ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:         /UBND-TNMT
V/v tăng cường công tác thu tiền

giá dịch vụ thu gom, vận chuyển,

xử lý rác thải trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài

chính - Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 20/02/2023, UBND đã ban hành Quyết định số 87/QĐ-UBND về

việc giao chỉ tiêu thu tiền giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh

hoạt trên địa bàn huyện năm 2023. Tuy nhiên, theo báo cáo của Phòng Tài nguyên

và Môi trường, đến nay tỷ lệ thu của các xã, thị trấn đạt tỷ lệ rất thấp, 100% các

xã, thị trấn đều chưa đạt tỷ lệ theo chỉ tiêu giao thu năm 2023 (xã Kiên Lao: 10%,

Biên Sơn: 18%, Hộ Đáp: 4%, Sa Lý: 14%, Cấm Sơn: 19%, Tân Lập: 19%, Tân

Sơn: 10%, Kim Sơn: 28%, Đồng Cốc: 29%); địa bàn cung ứng dịch vụ còn hạn

chế, phần lớn các xã, thị trấn chưa triển khai mở rộng địa bàn cung ứng dịch vụ

thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và thu tiền giá dịch vụ tại địa phương; công

tác chỉ đạo triển khai thực hiện của một số địa phương chưa quyết liệt nên kết quả

đạt được chưa cao.

Để nâng cao tỷ lệ thu gom, đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác chỉ đạo thu tiền giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử

lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; mở rộng địa bàn cung ứng dịch vụ thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải tại địa phương; việc thu tiền giá dịch vụ phải đảm bảo với

thu gom rác thải cho các hộ gia đình, cá nhân theo quy định;

- Thực hiện việc thu, chi theo đúng quy định của pháp luật đối với hoạt

động thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn;

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện thu gom, vận chuyển rác

thải đối với các đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải trên địa

bàn; rác thải phải được tập kết đúng vị trí quy định, khi vận chuyển rác thải từ địa

điểm thu gom đến nơi tập kết, nơi xử lý tuyệt đối không được để phát sinh nước

thải, rác thải rơi vãi ra đường giao thông, không để mùi hôi thối, ruồi nhặng phát

sinh gây ô nhiễm môi trường.

- Báo cáo kết quả thực hiện (theo Mẫu biểu gửi kèm) về Phòng Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 13/9/2023. Ngoài ra, định kỳ hàng tuần

UBND các xã, thị trấn thực hiện báo cáo kết quả về Phòng Tài nguyên và Môi

trường theo quy định.

 2

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên

và Môi trường, các cơ quan đơn vị có liên quan giám sát, kiểm tra việc thu tiền

giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị

trấn đảm bảo đúng đơn giá đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành;

tham mưu cho UBND huyện cập nhật, điều chỉnh, xây dựng đơn giá hàng năm

trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, đôn đốc, theo dõi,

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của UBND các xã, thị trấn với Chủ tịch

UBND huyện theo quy định; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện; tham mưu, đề xuất giải pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn với Chủ

tịch UBND huyện để chỉ đạo xử lý.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Văn bản này./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

 3

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THU TIỀN DỊCH VỤ THU GOM, VẬN CHUYỂN, XỬ LÝ RÁC THẢI  NĂM 2023

(kèm theo Công văn số:        /UBND-TNMT ngày       /          /2023 của Chủ tịch UBND huyện Lục Ngạn)

TT
Tên xã, thị

trấn

Tổng

số hộ

(hộ)

Chỉ tiêu giao tại Quyết

định số 87/QĐ-UBND

Ngày 20/02/2023 của

UBND huyện

Kết quả thực hiện

Số tiền chi

năm 2023

(đồng)

Lịch thu gom, vận chuyển

Ghi chú

Số hộ phải

thu năm

2023 (hộ)

Tỷ lệ giao

thu năm

2023(%)

Tổng số hộ đã

thu từ đầu

năm đến nay

(hộ)

Tỷ lệ

thu

(%)

Tổng số tiền

thu được từ

đầu năm đến

nay (đồng)

Lịch thu gom
Lịch vận

chuyển

  Xã A                VD: Hàng ngày   Hàng ngày

  Tổng

Người lập biểu

TM. Uỷ ban nhân dân xã

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-09-06T07:26:50+0700

		2023-09-06T07:30:39+0700

		2023-09-06T07:30:52+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-06T07:31:02+0700